
sexta-feira, 13 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
09 de junho de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. do Contrato: 013/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 009/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Zucatelli Empreendimentos Ltda.
Objeto: aquisição de um veículo Mitsubishi L200 GLS 
2008/2008, com garantia.
Vigência: 10/06/2008 a 24/07/2009.
Valor: R$91.500,00 (noventa e um mil e quinhentos reais) 
global.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.0921.2374.509, 
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte de Recursos: 106
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rodovia PA150, Km 03, sn, Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. CEP 68.508-970

AVISO DE TOMADA DE PREÇO N° 002/2008
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2008 – CPL/CPC-RC.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para construção, da Unidade Regional de Marabá Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves, conforme as especificações 
contidas no Edital e seus anexos.
Data: 27/06/2008.
HORA: 09:00 HS.
LOCAL: Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, Rodovia 
dos trabalhadores S/Nº , Belém (PA).
EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interessados 
no site: www.compraspara.pa.gov.br, ou na sede do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves

Henrique Nazareno dos Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE TOMADA DE PREÇO N° 003/2008

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2008 – CPL/CPC-RC.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para construção, da Unidade Regional de Santarém Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves, conforme as especificações 
contidas no Edital e seus anexos.
Data: 30/06/2008.
HORA: 09:00 HS.
LOCAL: Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, Rodovia 
dos trabalhadores S/Nº , Belém (PA).
EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interessados 
no site: www.compraspara.pa.gov.br, ou na sede do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves.

Henrique Nazareno dos Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXONERAÇÃO
Portaria nº 131/2008–GAB–30/05/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”. CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. RESOLVE: EXONERAR, a servidora ELONE FLECK, 
matrícula n° 57188982/1, do cargo comissionado de Gerente de 
Núcleo de Serviços, GEP-DAS-011.2, a contar de 10 de junho 
de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

NOMEAÇÃO
Portaria nº 137/2008–GAB–10/06/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”. CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. RESOLVE: NOMEAR, JOHN WESLEY DE OLIVEIRA 
BARRADAS, para o cargo comissionado de Gerente de Núcleo 
de Serviços, GEP-DAS-011.2, a contar de 10 de junho de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 02/2008
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 ,  Raimundo Leão Ferreira Filho - 
CPF: 039.468.942-91 e Mariano da Silva Campos - CPF: 
645.568.229-04
Objeto: contratações dos grupos musicais  Os Três do Forro e 
Guitarradas do Pará, na realização da festa Junina  - Arrasta-Pé 
do Servidor
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 11/06/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  208 de 12 de junho de 2008
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 122/2008–GAB/EGPA, de 12 de 
junho de 2008;
RESOLVE:
Cancelar as diárias concedidas a Diretora Geral Edilza Joana 
Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, matrícula 
57176393, através da Portaria nº 199, de 09/06/2008, 
publicada no D.O.E nº 31.186, de 10/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 114/2008-IAP, de 11/06/2008- Férias
Nome: ANDRÉA KELLERMANN
Id. funcional: 80845671/1
PA.: 01/02/07 a 31/01/08   P. Gozo: 04/08/08 a 03/09/08
Nome: ARMANDO SAMPAIO SOBRAL
Id. funcional: 57176574/1
PA.: 01/01/07 a 31/12/07   P. Gozo: 04/08/08 a 03/09/08
Nome: JOSÉ MARIA LOURENÇO CARNEIRO
Id. funcional: 3252949/1
PA.: 02/08/07 a 01/08/08    P. Gozo: 02/08/08 a 01/09/08
Nome: ROSA MARIA BRITO LOPES
Id. funcional: 5094518/1
PA.: 19/07/07 a 18/07/08    P. Gozo: 04/08/08 a 03/09/08
Portaria nº 119/2007-IAP, de 11/06/2008 – Nomeação 
C/C
Nome: MÁRCIA EUNICE CARVALHO CARNEIRO
Cargo em Comissão: Assessor de Marketing Cultural e 
Comunicação Social,
Código: GEP-DAS-012.4
Nomear, a contar de 12/06/2008.

RESCISÃO CONVÊNIO
Nº Convênio: FDE 158/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Barcarena.
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
PORTARIA Nº 106, DE 21/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
1.355.662,70 (Hum Milhão, Trezentos e Cinqüenta e Cinco Mil, 
Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Setenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030111862611 - FES 0103 335041 1.355.662,70

  TOTAL 1.355.662,70
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030111862611 - FES 0103 334041 1.355.662,70

  TOTAL 1.355.662,70
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 252/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Miguel do Guamá.
Objeto: Recuperação e Adequação do Prédio da Câmara 
Municipal.
Vigência: 12/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$20.000,00(vinte mil reais)M-R$2.000,00(dois mil 
reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Vildemar 
Rosa Fernandes - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Praça Licurgo Peixoto nº 130 - CEP:68680-
000 - São Miguel do Guamá/Pa.

RESCISÃO CONVÊNIO
Nº Convênio: FDE 007/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.
Data da Assinatura: 29/01/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 251/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Félix do Xingu.
Objeto: Pavimentação em Blokret de Vias Urbanas.
Vigência: 12/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$200.000,00(duzentos mil reais)M-
R$10.000,00(dez mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Denimar 
Rodrigues - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. 22 de Março s/nº - CEP:68380-
000 - São Félix do Xingu/Pa.

PORTARIA Nº 105, DE 21/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 


